Script. Origin. Ap.  
M.

7. Sendo...Guiscardo] *agg. interl.* e 8. come.....successore] > di così gran signoria <

- duca suo fratello non pure la città d'Oria, ma Taranto e Otranto con gran tratto di paese, che occupava non solo molto della Puglia, ma gran parte della Lucania nell'anno 1085, volle titolarsi prencipe di Taranto; q(ua)l titolo di prencipe volle anco sopra d'Antiochia che conquistò passato il mare co' pellegrini all'impresa di Terra Santa.
- 6 Q(ue)sto titolo di principe continuarono i suoi pochi successori, da q(ua)li restò hereditario il titolo di principe sopra Taranto; q(ua)l principato no(n) pur si dilatava molto ne luoghi convicini, ma anco dentro della Lucania, come si scorge dalle concessioni fatte di Scarzana e Policori, vicino Anglona al monasterio di Carboni.
- 7 Ritrovasi anco dato il titolo di duca sopra la città di Napoli dal re Ruggiero a suoi figli, insieme col titolo di principe sopra Capua, della q(ua)l cosa sendo rare le memorie mi conosco in obbligo per sostener q(ue)l che dico d'apportare con q(ua)lche lungaria le scritture che se ne ritrovano nella città d'Aversa. In un antico libro in pergamena che si ritrova presso delle signore monache di S. Biaso si legge così:
- 8 Anno d. 1140 e 6° anno quo dominus Rogerius Rex acquisivit Principatum Capua et Comitatu(m) Aversae et 5° anno Principatus domini Anfusi filij eius Principis Capuanor(um) et Ducis Neapolitanor(um). Martinus piscator dinavit, etc = Anno d. Incarnationis 1142 ind. V et 7° anno, quo Rogerius magni ficus Rex siciliae acquisivit Principaturm capuae et comitatum aversae, et 6° anno Principatus Anfusi filij eius Dei grantia Principis Capuanor(um) et Ducis Neapolitanor(um). Grafidus filij Riccardi de Venabulo, etc. Anno d. inc. 1143 Ind. 6 et 7° anno Principatus Anfusi filij domini Rogerij eximij Regis, Dei gratia Principis Capuanor(um) et ducis Neapolitanor(um). Paganus filius Nicolai = Anno d. Inc. 1146 Ind X mense Decembris temporibus magnifici Siciliae Rogerij, et 2° anno Principatus domini Willius filij dei gratia Principis Capuanor(um) et ducis Neapolitanor(um), Matheus = Anno d. Inc. 1149 die 3 Martij et 5° anno Principatus domini W. Filius magnifici Regijs Rogerij Principis Capuanor(um) et ducis Neapolitanor(um) W. Filij = Anno d. Inc. 1151 Ind 14 mense februarj temporibus magnifici Rogerij Regis Principatus Capuae in suis minibus retinentis. Matheus filij quondam Mathei, etc. Dalle q(ua)li scritture si raccoglie che Ruggiero havendo investiti di Capua e Napoli Anfuso e poi Guglielmo suoi figli, diede lor titolo di prencipe sopra Capua e di duca sopra di Napoli; q(ua)li titoli erano antichi sopra dette città; sopra di Capua, sendo stato tenuto da Longobardi e sopra di Napoli usato da q(ue)lli che la governavano in forma di repubblica, sotto l'impero greco. | Si ritrovano anco nell'archivio del rev(erendissimo) capitolo della città medesima ne' tempi stessi scritture conformi alle dianzi mentovate; q(ua)li tralasciar non devo di riferire: Anno d. Inc. 1143 Ind. 6 et 7° anno Principatus Anfusi filij domini rogerij eximij Regis dei gratia Principis Capuanor(um) et Ducis Neapolitanor(um) Simon de Sora = Anno d. Inc. 1146 temporibus Regis Rogerij et 2° anno principatus domini W. Filij eius Dei gratia Principis Capuano-
- 8a
- P.259
- 1
- 2
- 2a
- Hist. Carbonen. F. 146
- Ex lib. in pergam. Privileg. Monast. s. Blasij de Aversa fol. 5
- ibid. fol 6
- Ibid. f. 9 at
- Ibid. f. 15
- Ibid. f. 15 at
- In Arc. Cap.li Ep. Aversa l. c. n° 25 id. l. c. n° 16